
PRESS RELEASE 一関市 
 

 令和７年７月 29日 

午後５時 

「子ども第三の居場所」助成決定書の交付を受けます 

 

 市は公益財団法人Ｂ＆Ｇ財団から、市内で２カ所目となる「子ども第三の居場所」の開

設と運営に関する助成を受けることが決定しました。これに伴い、次のとおり「子ども第

三の居場所」助成決定書の交付を受けます。 

 

１ 日 時 ８月４日（月） 午後４時 30分～５時 

２ 場 所 一関市役所３階特別会議室 

３ 出席者 公益財団法人Ｂ＆Ｇ財団 常務理事 朝日田 智昭  

      特定非営利活動法人三
さん

楽
らく

 専務理事 遠藤 隆一  

      一関市長 佐藤 善仁   

４ その他 取材に当たっては、公益財団法人Ｂ＆Ｇ財団のプレスリリース（別紙）によ

り申し込みをしてください。 

 

 

 

  
 問い合わせ先  

〒021-0026 岩手県一関市山目字前田 13番地 1（一関保健センター内） 

健康こども部こども家庭課 課長 坂本 

              主任主事 菅原 

電話:(0191)21‐2165（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ） FAX：(0191)21‐4656 

メールアドレス：kodomokatei@city.ichinoseki.iwate.jp 



 

 

公益財団法人Ｂ＆Ｇ財団    

 

 

 

 

 

 

一関市とＢ＆Ｇ財団（東京都港区・会長前田康吉）は、子どもたちの将来の自立に向けた支援を行う、

家でも学校でも塾でもない「子ども第三の居場所」の開設を決定し、助成決定書授与式を下記のとおり

実施いたします。 

「子ども第三の居場所」は、子どもたちの支援の場として、Ｂ＆Ｇ財団と日本財団が連携したプ

ロジェクト。市内 2ヵ所目である千厩拠点においては、Ｂ＆Ｇ財団が開設費および今後 3年 3ヵ月

間の拠点運営費として、最大 9,680万円を上限に助成を行い設置するものです。市内 1ヵ所目であ

る一関拠点「うぃすてりあ」は、2025年 2月から運営を開始しております。なお、同日 15:30～ 

一関拠点「うぃすてりあ」（岩手県一関市山目字前田 71 番地 1）にて、送迎車両お披露目式を実施

いたします。詳細につきましては別途リリースをお送りさせていただきます。 

ご多用のところ誠に恐縮ではございますが、地域の子育て支援の話題として、ご取材賜ります

よう、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

記 

１．日 時 2025年 8月 4日（月）16：30〜17：00 

２．場 所 一関市役所 3階特別会議室（岩手県一関市竹山町 7-2） 

３．出席者 Ｂ＆Ｇ財団 常務理事 朝日田 智昭 

       一関市 市長 佐藤 善仁 氏、教育長 時枝 直樹 氏 他 

４．次 第 Ｂ＆Ｇ財団 挨拶 

子ども第三の居場所 助成決定書授与 

写真撮影 

一関市 市長 挨拶 

子ども第三の居場所 拠点概要説明 

報道機関取材・質疑応答 

 

 

 

 

 

No.BG25-○○ 

2025年〇月〇日 

 

家でも学校でも塾でもない「子ども第三の居場所」 

プレスリリース 
ご取材のお願い 

子ども第三の居場所とは・・・ 

「子ども第三の居場所」は、様々な支援が必要な子どもに自主性・社会性を育む体験活動の提供や学習支援を

はじめ、支援対象者（保護者を含む）へのアウトリーチなど、地域の子育て支援の中核として、将来の自立に

向けた生き抜く力を育むための多面的なサポートを行います。 

日時：8/4（月）16：30～  場所：一関市役所 3階特別会議室（一関市竹山町 7-2） 

 

一関市に 2ヵ所目の拠点の開設を決定！ 

報道関係各位 

助成決定書授与式 

 

 

＜本件に関するお問い合わせ先＞ 公益財団法人 B&G財団 企画部 企画広報課 担当：幸王 

TEL：03-6402-5312 FAX：03-6402-5315 mail:k_koo@bgf.or.jp 

現地連絡先：一関市健康こども部こども家庭課       担当：主任主事 菅原 

TEL：0191-21-2165                mail：tubasas@city.ichinoseki.iwate.jp 

以上 



 

 

 

 

取 材 申 込 書 

 

B&G財団 企画広報課 宛 

ＦＡＸ 03-6402-5315 

 

誠に恐縮ですが、ご取材いただける場合は、必要事項をご記入のうえ、8月 1日（金）

12：00までにご送信くださいますよう、お願い申し上げます。 

 

   2025年  月  日 

 

岩手県一関市 千厩拠点 

「子ども第三の居場所」助成決定書授与式 
日時：8/4（月）16:30～  

場所：一関市役所 3階特別会議室 

 

※スケジュール変更等 緊急時のご連絡のため、携帯電話番号を記入いただくようお願い致します。 

貴社名：  
ご所属：  
ご芳名：  
ご住所：  
TEL：  携帯番号：  
FAX：  
E-mail：  
カメラ有無： 
□に✓印をつけてください □ムービー        □スチール 


